PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO COELHO
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
SAÚDE E HIGIENE -2° QUADRIMESTRE DE 2023

Aos Vinte e nove dias do mês de Setembro do ano de dois mil e Vinte e Três

(29/09/2023), às 14:30 horas, nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de

Engenheiro Coelho, realizou-se a audiência pública, conforme publicado no Diário Oficial

do Município,

https://www.govbrd  ioenet. com. br/publicluploads/diarios/2023/09/af6db9408378227eae428

95dde8891ac.pdf na data de 27/09/2023. Para prestação das contas públicas de receita

e despesa do Departamento de Saúde referente ao Segundo Quadrimestre do ano de

dois mil .e Vinte e Três, com a presença dos membros, de acordo com lista de presença

anexa. Sob a Presidência da Sra. Marli. Diretora de Vigilância e saúde do Município de

Engenheiro Coelho-SP. Foi aberta a reunião agradecendo a participação de todos os

presentes e anunciaram-se os temas que seriam abordados e sua extrema importância

para o departamento de Saúde do Município. Foi apresentado pela Sra. Marli todas as

ações que a saúde vem realizando no município de maneira altamente didática e de

forma quantitativa abordando em números de atendimentos em cada especialidade

deixando bem claro e evidente o grande serviço executados pelos agentes de saúde do

município. Em continuidade aos trabalhos foi passado a palavra para o Contador do

Município, Sr. Renato Gilberto Chinaglia que fez a explanação e apresentação dos

Relatórios de receita e despesas com a Saúde. Foram entregues aos presentes, cópias

dos relatórios, onde puderam notar o correto cumprimento dos índices estipulados na

legislação vigente, em posse dos relatórios, os mesmos acompanharam as explanações e

foi enfatizados todos os indicadores pertinentes.

Os dados fornecidos para os participantes desta audiência referem-se aos

acumulados de Janeiro a Agosto de 2023, e procurou demonstrar os valores das

receitas próprias do município, arrecadadas, bem como o valor definido na legislação em

vigor, referente á aplicação mínima na Saúde (15%), onde foi demonstrado aos

é  o W—
'k. o k hinaglia

75886/0-3
Rena

Contado

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO COELHO
ESTADO DE SÃO PAULO

participantes que o município esta atendendo a legislação, pois neste Primeiro

Quadrimestre de 2023, Conforme relatório de Demonstrativo de gastos com Saúde

(entregue aos participantes) aplicou 39,20%.

Como Observado o índice esta bem acima do necessário e para trazer este índice

mais próximo dos 15% foi comentado que deveria se utilizar mais os recursos de custeio

enviados pelo governo federal na tentativa de utilizar menos recursos próprios.

foi aberto espaço para os participantes fazerem seus questionamentos, onde todos

foram ouvidos e puderam esclarecer suas duvidas.

Sem que houvesse outras manifestações deu-se por encerrada a audiência

pública, lavrada e assinada nesta Ata.

www.pmec.sp.gov.br  1 Rua Domingos Franco de Oliveira, 1.645 Parque das Indústrias - CEP 13.445-040 1 Tel.:

(19) 3857-8000

IMPRENSA OFICIAL Contabilidade

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO
COELHO

ESTADO DE SÃO PAULO

CONVITE

AUDIÊNCIA PÚBLICA

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LEF

A Prefeitura do Município de Engenheiro Coelho, através do
Departametito de Saúde, vem convidar a comunidade de nossa cidade, a
participar da Audiência, Pública para a apresentação dos dados do 2°
QUADRIMESTRE DE 2023, do ACOMPANHAMENTO DA SAUDE,
atendendo ao dispositivo do Artigo 12° da Lei Federal no  8689/93.

Data: 29 de Setembro de 2023
Local: Câmara Municipal de Engenheiro Coelho- SP

Horário: 14:30h

Zeedivaldo Alves de Miranda
Prefeito do Município de Engenheiro Coelho

Rua Euzóbio Batistela, 2000— Parque. Das indústrias - CEP 13.167-000--Engenheiro Coelho-SP
(19) 3857-8000

27/09/2023 Ano IVI Edição n°1331 1  Certificado por Anderson Luis Guidotti

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Estado da Sao Paulo Demonotrativo oe Gastos com Saúde Folha: 2

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelh

1pi1.de  Cea—ra PPE071TURA MUNICIPAL DE EN3. COELHO

DEIIFOR LIQUIDADA Mass Anteriores Meses 0 08 de 2023 Total

OF'.VIf)S DE TCNOL0GIA DA INFORMAÇÃO E 0

OGPAC O INSTALAÇÕES

10 PAMEI1T ,, E MATERIAL PERMANENTE

V:--"L

boto PCtiOfll

0,00

O ,GO

0,00

0,00

0, 00

130.164, 63

0,00

523.990, 04

0,00

0,00

13).164, 63

0,00

523.990,04

0,

0, 10

Subt.otal(tII) 0,30

1I./0 COM .IAÚDE

!Eb?ESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

tE3PEA COM o.3sI0TÉNrIA À SAUDE QUE HÃO ATONDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL

DESPESAS 000TEADAI C,7M RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

D.irao do Sistema Ún ico de Saúde - SUS

i-'.ursns de Operações de Credito

I itij.l Pe:ut.os

(-ICUlRAS T.ÇSES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS

-?i4E2TO' A PAU?? CANCELADOS - VINCULADOS À S\ÚDE

PFSTS 21 PAGA? INSCRITOS SEM DISPONIbILIDAIE DE. RECUPSOS ?ROPAOS'

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (IV)

RESCMO

PESSOAL £ ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total DESESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

Total DESPSAS DE CAPITAL

Total CONTPI3UIÇÀ0 PATRONAL

Total DL'S?ESAS COM SAÚDE.

(-1

Dedução ias Despesas(f)

Total DESPESAS PRÓPRIAS COM SAUDE

19.940.939,53 19.910.939,53

DESPESAS LIQUIDAtA

Meses 01-18 de 2023

19.940.939,53 10110

0,00 0, 0 -,

0,00 0,00

2.358.875,99 11,83

2.145.62949 il76

63.097,00 0,3:

150.149,30 0.75

0,00 0,00

0, 0,6-,

0,03 vi, CL

17.582.063,54 88,17

6.538.636,49

12.878 313,00

10.416.949,49

523.990,04

523.990,04

0,00

19.940.939,53

2.358.8-5,99

17.582.063,54

APLICAÇÃO

Receitas(S)

Trensferóncise (11)

Total das Recetas(VI)(I-I1)

Aplicacâo Obrigatória: 15,0C%(VII). 1 14)

Total da Aplicação Obrigatória('III) 11fViI)

r:r:21; T1TAL COM SAÚDE

055 DESI'ESfsI PRÓPRIAS COM SAÚDE (X)(IV/I)

rt::Cr,S 100TEADAI, COM RECURSOS VINCULADOS A SAÚDE E DEMAIS DEDUÇÕES (XI)(V/I(

44,855.439,43

1.134.329,09

45.989.768,52

6.728.315,91

7.862.645,00

19.940.939,53 44,4 6

17.582.063,54 39,2

2.358.975,99 9, 2 6

1 19

E
tO

/6
0/
6
 y
jy

j
rA

1

O
H

'IH
SM

O
a
 - £

ZO
Z

au
  O

NV
  o

a

Ç)

tTI

i ;U Xá

90
o
co

(12

03

1:1 5.
() c

cI

c

cn
6T2. o. Õ

Fogl

o
a
o o

o